2

                                                                                        Дело № 5-10-68/2022
(05-0068/10/2022)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2022 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении исполняющего обязанности директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМ МАГИСТРАЛЬ СТРОЙ» Махмуева Ломали Лемиевича, ….года рождения, уроженца ……,    зарегистрированного по адресу: Россия, ………….., паспорт гражданина РФ серия, номер ….. выдан ….. г. МВД по Чеченской Республике, код подразделения 200010, -
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении от  02.03.2022г., Махмуев Л.Л., будучи исполняющим обязанности директором ООО «КРЫМ МАГИСТРАЛЬ СТРОЙ», не представил в  ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно до 22.03.2021 г., оформленные в установленном порядке документы и(или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю от 03.03.2021 г. № 21-08/2175, тем самым нарушил пп. 6) п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ (далее НК РФ), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП  РФ.
В судебное заседание Махмуев Л.Л. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

На основании подпункта 6) пункта 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации в обязанность налогоплательщика входит представлять в представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1 и 1.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

В соответствии с ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Мировым судьей установлено, что Махмуев Л.Л., будучи исполняющим обязанности директором ООО «КРЫМ МАГИСТРАЛЬ СТРОЙ», не представил в  ИФНС России по г. Симферополю в срок, предусмотренный п. 5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, а именно до 22.03.2021 г., оформленные в установленном порядке документы и(или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, согласно требованию ИФНС России по г. Симферополю от 03.03.2021 г. № 21-08/2175.

Данные обстоятельства послужили основанием для составления в отношении Махмуева Л.Л., протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 02.03.2023 г. (л.д.1,2); копией акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела, о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 НК РФ) № 21/27716 от 12.08.2021 г. (л.д.14-16), копией требования о предоставлении документов № 21-08/2175 от 03.03.2021 г. (л.д.21) и иными доказательствами.

Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

Пунктом 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с частью 1 статьей 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ составляет один год.
В силу п.14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Годичный срок, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, для привлечения Махмуева Л.Л. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1             ст.15.6 КоАП РФ за непредоставление документов и сведений, необходимых для осуществления налогового контроля по требованию налогового органа, исчисляется с 24.03.2021 г., то есть со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения, и соответственно, истекает 23.03.2022 г.
Таким образом, срок привлечения Махмуева Л.Л. к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, за вменяемое правонарушение, на дату рассмотрения дела мировым судьёй истек.
Поскольку срок привлечения Махмуева Л.Л., к административной ответственности истек, производство по делу подлежит прекращению по пункту 6 части 1 ст.24.5 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. п.6 ч.1 ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении (протокол                   № 91022204000141300002 от 02.03.2022 г.), предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении исполняющего обязанности директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМ МАГИСТРАЛЬ СТРОЙ» Махмуева Ломали Лемиевича, ……. года рождения, прекратить по пункту 6 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

                      С.А. Москаленко